
 

 

COPIA 
 
 

 

 
COMUNE DI MONTECRETO 

Provincia di Modena 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N° 33 DEL 08.06.2016 

 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE  PROGETTO  DEFINITIVO PSR 2014-2020 MISURA 
8 - TIPO   OPERAZIONE   8.3.01   'PREVENZIONE   DEL LE   
FORESTE DANNEGGIATE   DA  INCENDI,  CALAMITA'  NATU RALI  
ED  EVENTI CATASTROFICI'.         

 
             L’anno duemilasedici  addì otto  del mese di giugno  alle ore 11.00 nella sala 
delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 
 
All'appello risultano: 
 

 
1 - BONUCCHI LEANDRO P  
2 - NUCCI MANUELA P  
3 - FONTANA ELISABETTA A  
     
    

  
      Totale presenti   2 
      Totale assenti     1 
 

Assiste alla seduta il Segretario Dott. MIGLIORI MANUELA  il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BONUCCHI LEANDRO  

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
sopra indicato. 



 

 2

LA GIUNTA COMUNALE 
 

- PREMESSO CHE: 
- con delibera della Giunta Regionale Emilia Romagna n° 471/2016 del 04/04/2016 è stato approvato il 
bando regionale relativo alla Misura 8 “Investimenti nello sviluppo delle aree forestali e nel miglioramento 
della redditività delle foreste del PSR 2014-2020”, tipo di operazione 8.3.01 “Prevenzione delle foreste 
danneggiate da incendi, calamità naturali ed eventi catastrofici” previsti dal Titolo III, Capo I, articolo 21 
lettera c) e articolo 24 del REG. (UE) del Consiglio n. 1305/2013; 
- Il Comune di Montecreto, ritenendo l’approvazione del suddetto bando un’opportunità per realizzare 
interventi previsti dal PSR 2014-2020 dell’Emilia Romagna; 
- con determina del Responsabile Area Tecnica n°81 del 23/05/2016 si è affidato allo Studio Silva SRL nella 
persona del Dott. Rigoni Paolo l’incarico per la redazione del progetto definitivo relativo all’oggetto; 
- Visto il progetto così redatto per un importo complessivo di € 149.993,22 così distinto: 
A1 Rimozione della biomassa secca nei boschi di conifere    €  17.444,17 
A2 Diradamenti, conversioni di cedui in alto fusto con funzione di barriera tagliafuoco attiva verde ed altri 
interventi selvicolturali         €  31.368,53 
A4 Adeguamento ai criteri di sicurezza nella viabilità forestale    €  77.612,02 
A5 Lavori di consolidamento pendici adiacenti alle infrastrutture forestali antincendio €    5.806,33 
B1 Lavori di conservazione delle funzionalità del reticolo idrografico minore  €    2.332,18 
SOMMANO: 
- Importo lavori a misura a base d’asta       € 134.563,22 
- Oneri sicurezza non soggetti a base d’asta      €     2.430,00 
TOTALE          € 136.993,22 
Somme a disposizione: 
- Spese Tecniche (comprensive di GP)       €  13.000,00 
- IVA 22% su lavori e spese tecniche       €   32.998,51 
IMPORTO TOTALE PROGETTO       € 149.993,23 
 
- VISTO il piano di coltura, conservazione e manutenzione degli interventi; 
- RITENUTO opportuno procedere all’approvazione del progetto definitivo in line tecnica dichiarandone la 
pubblica utilità, al fine di presentare apposita domanda di finanziamento all’AGREA “Agenzia Regionale 
per le erogazioni in agricoltura” a verde sul “PSR 2014-2020” Misura 8 Tipo di operazione 8.3.01; 
- VISTO il parere favorevole del Responsabile del Settore Tecnico Geom. Ballotti Giuseppe, espresso in 
ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, ed alla regolarità e 
correttezza amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 
- CON VOTI unanimi legalmente espressi; 
 

DELIBERA 
 

1) di approvare per le motivazioni esposte in premessa, in sola linea tecnica, il progetto definitivo PSR 
2014-2020 Misura 8 – Tipo operazione 8.3.01 “Prevenzione delle foreste danneggiate da incendi, calamità 
naturali ed eventi catastrofici”; 
2) di approvare il piano di coltura, conservazione e manutenzione degli interventi; 
3) di dichiarare la pubblica utilità degli interventi; 
4) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, quarto comma, 
del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 



 

 3

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
 
 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to BONUCCHI LEANDRO    F.to Dott. MIGLIORI MANUEL A 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio e vi rimarrà per quindici 
giorni consecutivi: 
Addì, 21/07/2016 
 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to Dott. MIGLIORI MANUELA 
 
 
 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti  d’ufficio. 
 
 

ATTESTA  
 
Che la presente deliberazione: 
 

[  ] è stata comunicata ai capigruppo consiliari (art. 45/2 – 3); 
 
 [  ] è divenuta esecutiva il   .  .     
 
  [  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
 
Addì, ____________    IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott. MIGLIORI MANUELA  


